Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i ndërtimtarisë dhe arkitekturës

	Titulli i lëndës:
	Kimia e përgjithshme 

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i parë/Semestri i parë

	Numri i orëve në javë:
	2 + 2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E martë 11.00 – 12.30

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Tahir Arbneshi

	Detajet kontaktuese: 
	tahir.arbneshi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda e kimisë së përgjithshme është e nevojshëm për studentët e inxhinierisë mjedisore, sepse siguron bazat e nevojshme në kimi për të ndjekur një karrierë në inxhinierinë mjedisore. Ky është një kurs bazik i nivelit universitar për kimi, i cili përfshinë strukturën e materies, ndërtimin e atomit, elementet dhe komponimet kimike, masën dhe energjinë, relacioni i tyre ne reaksionet kimike, ligjin periodik dhe strukturën elektronike të atomit, lidhjet kimike, gazet reale dhe ideale, ujin dhe tretësirat ujore, strukturën kristalore, kinetikën dhe ekuilibrin kimik, kiminë e dukurive sipërfaqësore, elektrolitet, joelektrolitët, bazat e elektrokimisë, njohuri të përgjithshme për grupet kryesore të elementeve kimike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kursit të kimisë së përgjithshme është që të përgatisë studentët për të vijuar studimet në lëndët e kimisë mjedisore dhe lëndëve të afërta me fushën e kimisë të rëndësishme për inxhinierinë mjedisore të cilat do të mbahen  në semestrat në vijim. Ky kurs ka për qëllim të pajisë studentët e inxhinierisë mjedisore me konceptet bazë dhe me parimet më të rëndësishme te kimisë. Janë disa arsye pse studentët e inxhinierisë mjedisore duhet të mësojnë kiminë si objektiv specifik i të nxënit. Disa nga këto objektiva merren me tema apo teknika të veçanta te nevojshme për inxhinierinë e mjedisit. Qëllimi kryesor i këtij kursi ka të bëjë me tepër me raportet e përgjithshme midis kimisë si shkencë natyrore dhe inxhinierisë mjedisore se sa me detajet e veçanta te parimeve kimike. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin e suksesshëm të këtij kursi studentët duhet të jenë në gjendje të:

· përdorin njohuritë e strukturës së molekulave dhe vetitë e tyre në përshkrimin dhe zgjidhjen e problemeve teknologjike reale;

· shpjegojnë dhe të vlerësojmë lidhje në mes të eksperimentit dhe teorisë në shkencë në përgjithësi dhe të kimisë në veçanti;

· demonstrojnë shkathtësi të kënaqshme për zgjidhjen e problemit në shumë aspekte të kimisë, duke përfshirë stekiometrinë, termokiminë, baraspeshën kimike  dhe kinetikën e reaksioneve kimike;

· përshkruajnë bazat teorike moderne për kuptimin e fushave të rëndësishme të kimisë, duke përfshirë strukturën atomike, lidhjet kimike, dhe strukturën e molekulës.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 35

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kolokviume,seminare
	2
	6
	12

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	6
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezantimet ,etj

 
	1.5
	4
	6

	Totali 


	
	
	153

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, punë laboratorike, punë seminarike dhe individuale.

	
	


Total:                                                                100% 

	Vlerësimi final me note do të bëhet si vijon:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
	

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Filipovic - Lipanovic; Kimia e përgjithshme, (përkthim Xh. Ahmeti) Prishtinë, 1996. 
2. Si literaturë e bazë e kursit do të jenë ligjëratat e autorizuara nga mësimdhënësi. 

	Literatura shtesë:  
	1. Mujë Rugova & Tahir Gjecbitriqi: Kimia Inorganike, Prishtinë 1998.

2. R.Petruci, F.Herring, J.Maduro, C.Bissonnette: General Chemistry-Principles and Modern Application, 10th edition, USA, 2011. 
3. Larry Brown, Tom Holme; Chemsitry for Engineering Students, 2nd edition, USA.
4. J. Mc.Murry and R. Fay, Chemistry, 4th edition, New Jersey, USA, 2004. 

	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Struktura e materies dhe ndërtimi i atomit

	Java e dytë:
	Elementet dhe komponimet kimike

	Java e tretë:
	Masa dhe energjia, relacioni i tyre ne reaksionet kimike

	Java e katërt:
	Ligji periodik dhe struktura elektronike e atomit

	Java e pestë:  
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java e gjashtë:
	Lidhjet kimike dhe struktura kristalore

	Java e shtatë:  
	Gazet reale dhe ideale

	Java e tetë:  
	Uji dhe tretësirat ujore

	Java e nëntë:  
	Teoria e tretësirave, difuzioni, osmoza, dializa, baraspesha membranore

	Java e dhjetë:
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kinetika dhe ekuilibri kimik

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kimia e dukurive sipërfaqësore

	Java e trembëdhjetë:    
	Elektrolitet dhe joelektrolitët,  bazat e elektrokimisë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Njohuri të përgjithshme për grupeve kryesore të elementeve kimike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi final

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata është i dëshirueshëm kurse në ushtrime është i 

obligueshëm. Ardhja me kohë në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Gjatë  ligjëratave dhe ushtrimeve shkyçja e telefonave është e domosdoshme.
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